



**ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ**  
**ಹದಿನಾಲ್ಕನೇ ವಿಧಾನ ಸಭೆ**  
**ಒಂಭತ್ತನೇ ಅಧಿವೇಶನ**  
**(ಮುಂದುವರಿದ ಉಪವೇಶನಗಳು)**

**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕಾನೂನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2016**  
**(2016ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-10)**

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕಾನೂನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 2009ನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕಾನೂನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 2009ನ್ನು (2009ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 11) ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಅರವತ್ತೇಳನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗತಲಿ:-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕಾನೂನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2016 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು ಈ ಕೂಡಲೇ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

2. 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕಾನೂನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 2009ರ (2009ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 11) (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (ಎಲ್) ಖಂಡದಲ್ಲಿ, "ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು, ಪ್ರವಾಚಕರು, ಪೂರ್ಣಕಾಲಿಕ ಅಥವಾ ಅರೆ ಕಾಲಿಕ ಉಪನ್ಯಾಸಕರು, ಹಿರಿಯ ಶ್ರೇಣಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕರು, ಆಯ್ಕೆಶ್ರೇಣಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕರು" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಪೂರ್ಣಕಾಲಿಕ ಅಥವಾ ಅರೆಕಾಲಿಕ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು, ಸಹವರ್ತಿ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು ಮತ್ತು ಸಹಾಯಕ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು" ಎಂಬ ಪದಗಳು ಮತ್ತು ಅಲ್ಪವಿರಾಮ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

3. 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ರಾಯಪುರ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರತಕ್ಕದ್ದು" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ನವನಗರದಲ್ಲಿರತಕ್ಕದ್ದು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

4. 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಎಫ್) ಖಂಡದಲ್ಲಿ "ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಿಕ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವವರಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ನ್ಯಾಯಿಕ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವವರಿಗೆ, ಸರ್ಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಅಲ್ಪವಿರಾಮ ಚಿಹ್ನೆಯೊಂದಿಗೆ ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

5. 5ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 5ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (xvi) ನೇ ಖಂಡದಲ್ಲಿ "ಉಪನ್ಯಾಸಕರ, ಪ್ರವಾಚಕರ, ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಬೋಧಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಅಧ್ಯಾಪಕರ" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

6. 14ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 14ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(ಎ) (1) ಮತ್ತು (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ "ಖ್ಯಾತ ವಿದ್ವಾಂಸರ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಪ್ರಸಿದ್ಧ ವಿದ್ವಾಂಸರ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ಬಿ) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(2ಎ) ಕುಲಪತಿಯಾಗಿ ನೇಮಿಸಲ್ಪಡಬೇಕಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಉನ್ನತ ದರ್ಜೆಯ ಸಕ್ಷಮತೆ, ನಿಷ್ಠೆ, ನೀತಿ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಜೊತೆಗೆ ಒಂದು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರಾಗಿ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಸೇವಾನುಭವ ಅಥವಾ ಕಾನೂನು ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿನ ಖ್ಯಾತ ಸಂಶೋಧನಾ ಮತ್ತು/ಅಥವಾ ವಿದ್ಯಾ ವಿಷಯಕ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ತತ್ಸಮಾನ ಹುದ್ದೆಯಲ್ಲಿ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಸೇವಾನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು."

(ಸಿ) (5)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "65 ವರ್ಷಗಳಾಗುವವರೆಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಅರವತ್ತೇಳು ವರ್ಷಗಳಾಗುವವರೆಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

7. 18ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 18ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಹಣಕಾಸು ಸಮಿತಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಅಲ್ಪವಿರಾಮ ಚಿಹ್ನೆಯೊಂದಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

8. 29ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 29ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಎಚ್) ಖಂಡದಲ್ಲಿ "ಕುಲಪತಿಯವರು" ಎಂಬ ಪದಕ್ಕೆ ಮೊದಲು "ಜ್ಯೇಷ್ಠತೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

9. 33ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 33ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) (ಎಚ್) ಖಂಡದಲ್ಲಿ "ಕುಲಪತಿಯವರು ಜ್ಯೇಷ್ಠತೆಯ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ "ಜ್ಯೇಷ್ಠತೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಕುಲಪತಿಯವರು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ii) (ಎನ್) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಒ) ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಕುಲಪತಿಯವರು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಒಬ್ಬ ಡೀನ್;"

10. 58ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 58ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) (5)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(5) ಹೊಸ ಕಾಲೇಜಿನ, ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಕೋರ್ಸಿನ ಸಂಯೋಜನೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಶಾಶ್ವತ ಸಂಯೋಜನೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರವು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಪ್ರಶಿಕ್ಷಣ ಪರಿಷತ್ತು ಮತ್ತು ಪ್ರಶಾಸನ ಸಭೆಯ ನಡವಳಿಗಳು ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದನ್ನು ಕುಲಸಚಿವರು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅದು ತನಗೆ ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಕಂಡುಬರುವ ಅಂಥ ವಿಚಾರಣೆಯ ತರುವಾಯ ಹೊಸ ಕಾಲೇಜಿಗೆ, ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಕೋರ್ಸಿಗೆ ಅಥವಾ ಶಾಶ್ವತ ಸಂಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಯಾವುದೇ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಬಹುದು ಅಥವಾ ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅಥವಾ ಅದರ ಯಾವುದೇ ಭಾಗವನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

ಫರಂತು, ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನ ಅಗತ್ಯವಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಮತ್ತು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು

ಅನುಸರಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಹಾಗೂ ಪ್ರಶಾಸನ ಸಭೆಯ ಅನುಮೋದನೆಯೊಂದಿಗೆ ಅಂಥ ಸಂಯೋಜನೆಯ ಮುಂದುವರಿಕೆಯನ್ನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ಮಂಜೂರು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು."

(ii) (6)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

11. 58ಎ ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣದ ಸೇರ್ಪಡೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 58ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"58ಎ ಶಾಶ್ವತ ಸಂಯೋಜನೆ.- (1) ಐದು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಅವಧಿಗೆ ನಿರಂತರವಾಗಿ ಸಂಯೋಜನೆಗೊಂಡ ಮತ್ತು ಸಂಯೋಜನೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಿರುವ ಹಾಗೂ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ವಿದ್ಯಾವಿಷಯಕ ಶ್ರೇಷ್ಠತೆ ಮತ್ತು ಸರಾಸರಿ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಗುಣಮಟ್ಟಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಕಾಲೇಜು, ಶಾಶ್ವತ ಸಂಯೋಜನೆಯ ಮಂಜೂರಾತಿಗೆ ಅರ್ಹವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(2) 58ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ಉಪಬಂಧಗಳು ಯಥೋಚಿತ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳೊಂದಿಗೆ ಶಾಶ್ವತ ಸಂಯೋಜನೆಯ ಮಂಜೂರಾತಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಶಾಶ್ವತವಾಗಿ ಸಂಯೋಜನೆಗೊಂಡ ಕಾಲೇಜು, ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾವಿಷಯಕವಾಗಿ ಎರಡರಲ್ಲೂ, ತನ್ನ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ಕನಿಷ್ಠ ಪಕ್ಷ ಐದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಒಮ್ಮೆಯಾದರೂ ಸರ್ಕಾರದ ಮೂಲಕ ಪುನರವಲೋಕನಕ್ಕೆ ಒಳಪಡತಕ್ಕದ್ದು.

(4) ಹಿಂದಿನ ಉಪಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಶಾಶ್ವತ ಸಂಯೋಜನೆ ಹೊಂದಿರುವ ಕಾಲೇಜು (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಲು ವಿಫಲವಾದರೆ, ಶಾಶ್ವತ ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಾಲೇಜಿಗೆ ತನ್ನ ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಅವಕಾಶ ನೀಡದ ಹೊರತು ಅಂಥ ಶಾಶ್ವತ ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ;

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಶಾಶ್ವತ ಸಂಯೋಜನೆಯು ರದ್ದಾದ ತರುವಾಯ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಾಲೇಜು, ಸಂಯೋಜನೆಯ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಮುಂದುವರಿಕೆಯನ್ನು ವಾರ್ಷಿಕ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಕೋರತಕ್ಕದ್ದು."

12. 62ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 62ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಪೌಲ್ಯಮಾಪನ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಉಪಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೊಳಿಸಲು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಅಲ್ಪವಿರಾಮಚಿಹ್ನೆಯೊಂದಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

13. 63ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 63ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (6)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(7) ಸಂಯೋಜನೆ ಹೊಂದಿರುವ ಯಾವುದೇ ಕಾಲೇಜು (1)ರಿಂದ (6)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸದೆ ಯಾವುದೇ ಕೋರ್ಸನ್ನು ಅಥವಾ ಕಾಲೇಜನ್ನು ಸ್ವಾಚ್ಛೆಯಿಂದ ಮುಚ್ಚಿದಲ್ಲಿ, ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ಠೇವಣಿಯನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಅಥವಾ ರೂ.25,000/-ಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದಂತೆ ಆದರೆ ರೂ.1,00,000/-ಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಜುಲ್ಮಾನೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಬಹುದು."

14. ಪದಾವಳಿಗಳ ಪ್ರತಿಯೋಜನೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ "ಪ್ರವಾಚಕರು", "ಉಪನ್ಯಾಸಕರು", "ಪ್ರವಾಚಕ", "ಉಪನ್ಯಾಸಕ", ಎಂಬ ಪದಗಳು ಬರುವ ಕಡೆಗಳೆಲ್ಲ "ಸಹವರ್ತಿ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು", "ಸಹಾಯಕ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು", "ಸಹವರ್ತಿ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕ", "ಸಹಾಯಕ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯಯಗಳೊಡನೆ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

**ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ**

ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅನುದಾನಗಳ ಆಯೋಗ ವಿನಿಯಮಗಳು, 2010ರೊಂದಿಗೆ ಏಕರೂಪತೆಯನ್ನು ತರುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕಾನೂನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 2009ನ್ನು (2009ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 11) ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

**ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನಪತ್ರ**

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಟಿ.ಬಿ. ಜಯಚಂದ್ರ  
ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು  
ಮತ್ತು ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು

ಎಸ್. ಮೂರ್ತಿ  
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ (ಪ್ರ)  
ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ

## ಅನುಬಂಧ

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕಾನೂನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 2009ರ  
(2009ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 11) ಉದ್ಭವ ಭಾಗ

2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಸಂದರ್ಭವು ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು,-

Xx xx xx

(ಎಲ್) “ಅಧ್ಯಾಪಕರು” ಎಂಬುದರಲ್ಲಿ, ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ, ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ, ಅಥವಾ ಇತರ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರಗಳ ಸೌಲಭ್ಯ ಪಡೆದಂಥ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು, ಪ್ರವಾಚಕರು, ಪೂರ್ಣಕಾಲಿಕ ಅಥವಾ ಅರೆಕಾಲಿಕ ಉಪನ್ಯಾಸಕರು, ಹಿರಿಯ ಶ್ರೇಣಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕರು, ಆಯ್ಕೆ ಶ್ರೇಣಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕರು ಇವರು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ;

Xx xx xx

3. ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮತ್ತು ನಿಗಮನ.-

Xx xx xx

(3) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಕೇಂದ್ರ ಕಾರ್ಯಸ್ಥಾನವು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯ ರಾಯಪುರ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಮತ್ತು ಸಮುಚಿತವೆಂದು ಭಾವಿಸಬಹುದಾದಂತಹ ರಾಜ್ಯದೊಳಗಿನ ಇತರ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಪೂರ್ವಾನುಮತಿಯೊಂದಿಗೆ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿರತಕ್ಕದ್ದು.

Xx xx xx

4. ಧ್ಯೇಯೋದ್ದೇಶಗಳು.- (1) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಧ್ಯೇಯೋದ್ದೇಶಗಳು ವಾಡಿಕೆಯ ಶಿಕ್ಷಣದ ಜೊತೆಗೆ ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳಿಗೂ ವಿಸ್ತರಿಸತಕ್ಕದ್ದು:-

Xx xx xx

(ಎಫ್) ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳಿಗೆ, ಸದೃಶ ಕಾನೂನು ಸಲಹೆಗಾರರಿಗೆ, ತೀರ್ಪು ರಚನಾಕಾರರಿಗೆ, ಕಾನೂನು-ಸಹಾಯಕರಿಗೆ, ನ್ಯಾಯವಾದಿಗಳ ಗುಮಾಸ್ತರಿಗೆ, ಕಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಸೇವೆ ಒದಗಿಸುವವರಿಗೆ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಿಕ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವವರಿಗೆ ಸದೃಶ ನ್ಯಾಯಿಕ ವ್ಯಾಸಂಗ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವುದು.

Xx xx xx

5. ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು.-

Xx xx xx

(xvi) ರಾಜ್ಯದ ಮೀಸಲಾತಿ ನೀತಿಗೊಳಪಟ್ಟು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಪೂರ್ವ ಸಹಮತಿಯೊಂದಿಗೆ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಉಪನ್ಯಾಸಕರು, ಪ್ರವಾಚಕರು, ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು, ಮತ್ತು ಇತರೆ ಬೋಧಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಸೃಜಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಹುದ್ದೆಗಳಿಗೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡುವುದು;

Xx xx xx

14. ಕುಲಪತಿಯವರು.- (1) ಕುಲಪತಿಯವರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಪೂರ್ಣಕಾಲಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅವರು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ರಚಿಸಿದ ಈ ಮುಂದಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು, ಎಂದರೆ:-

- (i) ಕುಲಾಧಿಪತಿಯವರ ಒಬ್ಬ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತರು;
- (ii) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅನುದಾನ ಆಯೋಗ ಅಥವಾ ಅವರ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತರು
- (iii) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಒಬ್ಬ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತರು;
- (iv) ಪ್ರಶಾಸನ ಸಭೆಯ ಒಬ್ಬ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತರು;

- ಇವರುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಶೋಧನಾ ಸಮಿತಿಯು ತಯಾರಿಸಿದ ಕಾನೂನಿನ ಖ್ಯಾತ ವಿದ್ವಾಂಸರ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ಕುಲಾಧಿಪತಿಯವರು ನೇಮಕ ಮಾಡಿದವರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು ಕುಲಾಧಿಪತಿಯವರು ಶೋಧನಾ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಪೈಕಿಯಿಂದ ಒಬ್ಬರನ್ನು ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಕಾನೂನು, ನ್ಯಾಯ ಮತ್ತು ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಇಲಾಖೆಯ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು ಶೋಧನಾ ಸಮಿತಿಯ ಸಂಚಾಲಕರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ, ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಅಥವಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಂಯೋಜಿತವಾದ ಯಾವುದೇ ಕಾಲೇಜಿನ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧವಿರುವ ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನೂ ಶೋಧನಾ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರನ್ನಾಗಿ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(3) ಶೋಧನಾ ಸಮಿತಿಯು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಮೂವರು ಖ್ಯಾತ ವಿದ್ವಾಂಸರ ಹೆಸರಿನ ಒಂದು ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಅಕಾರಾದಿ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಕಳುಹಿಸಿಕೊಡತಕ್ಕದ್ದು. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಕುಲಾಧಿಪತಿಗಳಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿಕೊಡತಕ್ಕದ್ದು ಅವರು ಅರ್ಹತೆ, ಸಮದರ್ಶಿತ್ವ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯ ಇವುಗಳನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಸಹಮತಿಯೊಂದಿಗೆ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿರುವ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಕುಲಪತಿಯಾಗಿ ನೇಮಿಸತಕ್ಕದ್ದು ;

ಪರಂತು, ಕುಲಾಧಿಪತಿಗಳು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಸಹಮತಿಯೊಂದಿಗೆ ಅವಶ್ಯವಿದೆ ಎಂದು ಕಂಡುಬಂದರೆ ಎರಡನೇ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಕೋರಬಹುದು ಮತ್ತು ಶೋಧನಾ ಸಮಿತಿಯು ಎರಡನೇ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅದೇ ಅಂತಿಮವಾಗಿರಬೇಕು.

(4) (3)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಏನೇ ಇದ್ದರೂ, ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಮೊದಲ ಕುಲಪತಿಯವರನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನ ಮೇಲೆ ಕುಲಾಧಿಪತಿಯವರು ನೇಮಕ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

(5) ಕುಲಪತಿಯವರು ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಅಥವಾ ಅವರಿಗೆ 65 ವರ್ಷಗಳಾಗುವವರೆಗೆ ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮೊದಲೋ ಆ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಪದಧಾರಣೆಯನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು. ಅವರು ಪುನರ್ ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

Xx

xx

xx

18. ಕುಲಸಚಿವರ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಅನ್ಯಥಾ ಉಪಬಂಧಿಸಿದುದನ್ನುಳ್ಳದು, ಕುಲಸಚಿವರು ಪ್ರಶಾಸನ ಸಭೆ, ಪ್ರಶಿಕ್ಷಣ ಪರಿಷತ್ತು, ಹಣಕಾಸು ಸಮಿತಿ ಮತ್ತು ಅಧ್ಯಯನ ಮಂಡಳಿಯ ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

Xx

xx

xx

29. ಪ್ರಶಾಸನ ಸಭೆ.- Xx

xx

xx

(3) ಪ್ರಶಾಸನ ಸಭೆಯು ಈ ಮುಂದಿನ ಇತರ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು; ಎಂದರೆ:-

Xx

xx

xx

(ಎಚ್) ಕುಲಪತಿಯವರು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸುವ ಸಂಯೋಜಿತ ಅಥವಾ ಘಟಕ ಕಾಲೇಜುಗಳ ಇಬ್ಬರು ಪ್ರಾಂಶುಪಾಲರ;

Xx

xx

xx

33. ಪ್ರಶಿಕ್ಷಣ ಪರಿಷತ್ತು.- (1) ಈ ಮುಂದಿನ ಪದನಿಮಿತ್ತ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಸದಸ್ಯರುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಪ್ರಶಿಕ್ಷಣ ಪರಿಷತ್ತನ್ನು ಕುಲಾಧಿಪತಿಯವರು ರಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

Xx

xx

xx

(ಎಚ್) ಕುಲಪತಿಯವರು ಜ್ಯೇಷ್ಠತೆಯ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡಿದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಂಯೋಜನೆಗೊಂಡ ಕಾನೂನು ಕಾಲೇಜುಗಳ ಹತ್ತು ಪ್ರಾಚಾರ್ಯರು;

Xx

xx

xx

(ಎನ್) ಕರ್ನಾಟಕ ನ್ಯಾಯವಾದಿ ಪರಿಷತ್ತಿನ (ಬಾರ್‌ಕೌನ್ಸಿಲಿನ) ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಪೈಕಿಯಿಂದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತರಾದ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯರು.

Xx

xx

xx

58. ಕಾಲೇಜುಗಳ ಸಂಯೋಜನೆ.- Xx

xx

xx

(5) ಕುಲಸಚಿವರು, ಸರ್ಕಾರವು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಸಮಯದೊಳಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಶಿಕ್ಷಣ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಮತ್ತು ಪ್ರಶಾಸನ ಸಭೆಯ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳೇನಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವುಗಳೆಲ್ಲವನ್ನು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರವು ತನಗೆ ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಕಂಡುಬರಬಹುದಾದಂಥ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿದ ತರುವಾಯ, ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಅಥವಾ ಅದರ ಯಾವುದೇ ಭಾಗವನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಅಥವಾ ಅದರ ಭಾಗವನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ಅದಕ್ಕೆನುಸಾರವಾಗಿ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(6) ಅರ್ಜಿಗೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಯಾವುದೇ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಮಂಜೂರಾತಿ ನೀಡಿರುವಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಶಿಕ್ಷಣದ ವ್ಯಾಸಂಗ ಕ್ರಮಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಯಾವ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಕಾಲೇಜು ಸಂಯೋಜನೆಗೊಂಡಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಆದೇಶವು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರವು ಅಥವಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಅಥವಾ ಅದರ ಯಾವುದೇ ಭಾಗವನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿರುವಲ್ಲಿ, ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಆದೇಶವು ಆ ಬಗ್ಗೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದ ಅವಧಿಗೆ ನಿರಂತರವಾಗಿ ಸಂಯೋಜನೆಗೊಂಡಿರುವ ಮತ್ತು ಸಂಯೋಜನೆಯ ಎಲ್ಲ ಪರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಿರುವ ಮತ್ತು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ನಿಯಮಿಸಿದ ವಿದ್ಯಾವಿಷಯಕ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಗುಣಮಟ್ಟಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸಿರುವ ಕಾಲೇಜಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಶಿಫಾರಸ್ಸಿನ ಮೇಲೆ ಖಾಯಂ ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬಹುದು.

Xx

xx

xx

62. ಸ್ವಾಯತ್ತ ಕಾಲೇಜು.- Xx

xx

xx

(2) ಈ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ಶಾಸನಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಸ್ವಾಯತ್ತ ಕಾಲೇಜೆಂದು ಹೆಸರಿಸಲಾದ ಕಾಲೇಜು, ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಪದವಿ ಅಥವಾ ಡಿಪ್ಲೋಮಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸೂಕ್ತ ವ್ಯಾಸಂಗ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲು ಸೂಕ್ತ ಬೋಧನಾ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಲು, ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಉಪಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೊಳಿಸಲು ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಕೊಡುವ ಬಗ್ಗೆ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ಹಕ್ಕುಳ್ಳದ್ದಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು:

Xx

xx

xx

63. ಕಾಲೇಜುಗಳ ಅಥವಾ ವ್ಯಾಸಂಗ ಕ್ರಮದ ಸ್ವಯಂ ಮುಚ್ಚುವಿಕೆ.- Xx

(6) (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಟೀಸಿನ ಅವಧಿಯು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ತರುವಾಯ ತೊಂಬತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ, ಹಾಗೆ ಮುಚ್ಚುವ ಬಗ್ಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡುವ ಅಥವಾ ನಿರಾಕರಿಸುವ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ನೀಡದಿದ್ದರೆ, (4)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೊಳಪಟ್ಟು, ಕಾಲೇಜನ್ನು ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ವ್ಯಾಸಂಗಕ್ರಮವನ್ನು ಮುಚ್ಚಲು ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಗೆ ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

Xx

xx

xx



ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ  
ಹದಿನಾಲ್ಕನೇ ವಿಧಾನ ಸಭೆ  
ಒಂಬತ್ತನೇ ಅಧಿವೇಶನ  
(ಮುಂದುವರೆದ ಉಪವೇಶನಗಳು)

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕಾನೂನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2016  
(2016ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ: 10)

\*\*\*\*\*

ಶ್ರೀ ಟಿ.ಬಿ. ಜಯಚಂದ್ರ, ಮಾನ್ಯ ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು  
ಮತ್ತು ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಇವರಿಂದ

ನಾನು, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕಾನೂನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2016ಕ್ಕೆ (2016ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ: 10) ಈ ಮುಂದಿನ ತಿದ್ದುಪಡಿಯನ್ನು ತರುವ ನನ್ನ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಈ ಮೂಲಕ ತಮ್ಮ ಗಮನಕ್ಕೆ ತರಬಯಸುತ್ತೇನೆ, ಎಂದರೆ:-

ಸದರಿ ವಿಧೇಯಕದ, 6ನೇ ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"6ಎ. 17ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 17ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(2) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಗ್ರೂಪ್-ಎ ಹಿರಿಯ ವೇತನಶ್ರೇಣಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಕಾನೂನು ಇಲಾಖೆಯ ಅಥವಾ ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಇಲಾಖೆಯ ಅಥವಾ ಭಾರತ ಆಡಳಿತ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ಅಥವಾ ಕರ್ನಾಟಕ ಆಡಳಿತ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ಒಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಕುಲಸಚಿವರನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸಬಹುದು:

ಪರಂತು, (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ಯಾವೊಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿಯೂ ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರಾಗಿ ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದೆ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಒಬ್ಬ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರನ್ನು ಕುಲಸಚಿವರನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸಬಹುದು."

ಎಸ್.ಮೂರ್ತಿ

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ (ಪ್ರ)

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ



**KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY  
FOURTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY  
NINTH SESSION  
(ADJOURNED MEETINGS)**

**THE KARNATAKA STATE LAW UNIVERSITY (AMENDMENT) BILL, 2016  
(L.A. Bill No. 10 of 2016)**

A Bill to amend the Karnataka State Law University Act, 2009.

Whereas, it is expedient to amend the Karnataka State Law University Act, 2009 (Karnataka Act 11 of 2009) for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the sixty seventh year of the Republic of India as follows.-

**1. Short title and commencement.-** (1) This Act may be called the Karnataka State Law University (Amendment) Act, 2016.

(2) It shall come into force at once.

**2. Amendment of section 2.-** In the Karnataka State Law University Act, 2009 (Karnataka Act 11 of 2009) (hereinafter referred to as the Principal Act), in section 2, in clause(l) for the words "Reader", "Lecturer", "Senior Lecturer and Selection Grade Lecturer" the words "Associate Professor, and Assistant Professor" shall be substituted;

**3. Amendment of section 3.-** In section 3 of the Principal Act, in sub-section(3), for the words "at Rayapur Village", the words "at Navanagar" shall be substituted.

**4. Amendment of section 4.-** In section 4 of the Principal Act, in sub-section (1), in clause (f), for the words "and Legal Services", the words "Legal Services, Government Officers and Officials", shall be substituted.

**5. Amendment of section 5.-** In section 5 of the Principal Act, in clause (xvi), for the words "Lecturers, Readers and Professor and other teaching posts" the words "Teachers" shall be substituted.

**6. Amendment of section 14.-** In section 14 of the Principal Act,-

(a) in sub-sections (1) and (3), for the words "eminent academician", the words "distinguished academician" shall be substituted;

(b) after sub-section(2), the following shall be inserted namely:-

"(2-A) The person to be appointed as the Vice-Chancellor shall possess highest level of competence, integrity, morals and institutional commitment with an experience of not less than ten years as professor in law of an University or an experience of not less than ten years in

equivalent position in a reputed research and/or academic administrative organization in legal field;"

(c) in sub-section (5), for the words "Sixty Five years", the words "Sixty Seven years" shall be substituted.

**7. Amendment of section 18.-** In section 18 of the Principal Act, in sub-section(1), the words "the Finance Committee" shall be omitted;

**8. Amendment of section 29.-** In section 29 of the Principal Act, in sub-section(3) in clause (h), after the words "the Vice-Chancellor", the words "for a period of one year on the basis of seniority" shall be inserted.

**9. Amendment of section 33.-** In section 33 of the Principal Act, in sub-section(1),-

(i) in clause (h) for the words "in the order of Seniority", the words "for a period of one year on the basis of seniority" shall be substituted; and

(ii) after clause (n), the following shall be inserted, namely:-

"(o) one Dean nominated by Vice-Chancellor for a period of two years;"

**10. Amendment of section 58.-** In section 58 of the Principal Act,-

(i) for sub-section(5), the following shall be substituted, namely:-

"(5) In cases of Affiliation for a new college, new course in existing college and in cases of permanent affiliation, the Registrar shall within such time as the Government may from time to time specify submit application and all proceedings, if any of the academic council and of the Syndicate to the Government which shall after such inquiry as may appear to it to be necessary, make recommendation for the grant of the affiliation for new college, new course in existing college or permanent affiliation or any part thereof or refuse the affiliation or any part thereof and the University shall issue orders accordingly:

Provided that in case of continuation of affiliation to the existing colleges, the recommendation of the Government shall not be necessary and the University shall after following such procedure as may be prescribed and with approval of the syndicate, grant the continuation of such affiliation".

(ii) in sub-section (6), the proviso shall be omitted.

**11. Insertion of new section 58A.-** In the Principal Act, after section 58, the following shall be inserted, namely:-

**"58A. Permanent Affiliation.-** (1) A college which was affiliated continuously for a period of not less than five years and fulfilled all the conditions of affiliation and attained the academic excellence and the administrative standards on an average stipulated by the University from time to time shall be eligible for grant of permanent affiliation.

(2) The provisions of Section 58 shall mutatis mutandis apply for sanction of permanent affiliation.

(3) A college permanently affiliated to the University shall be subject to review of its functioning both administratively and academically from time to time by the University and atleast once in a period of five years by the Government.

(4) Notwithstanding anything contained in the preceding sub-sections, if a permanently affiliated college fails to fulfill any of the conditions specified in sub-section (1), the permanent affiliation shall be cancelled:

Provided that such permanent affiliation shall not be cancelled unless an opportunity of being heard is afforded by the University, to the college concerned:

Provided further that, on cancellation of the permanent affiliation, the concerned college shall seek temporary continuation of affiliation on yearly basis".

**12. Amendment of section 62.-** In section 62 of the Principal Act, in sub-section(2), the words "devise method of evaluation, examination and tests" shall be omitted.

**13. Amendment of section 63.-** In section 63 of the Principal Act, after sub-section (6), the following shall be inserted, namely:-

"(7) If any affiliated college voluntarily closes any course or the college without following procedures specified in sub-sections (1) to (6), the University may forfeit the deposit or may impose a fine of not less than Rs. 25,000/- but not exceeding Rs. 1,00,000/-".

**14. Substitution of expressions.-** In the Principal Act, for the words "Reader", "Lecturer", "Readership", "Lecturership" wherever they occur the words "Associate Professor", "Assistant Professor" "Associate Professorship" "Assistant Professorship" shall respectively be substituted.

**STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS**

It is considered necessary to amend the Karnataka State Law University Act, 2009 (Karnataka Act 11 of 2009) so as to bring uniformity with the U.G.C. Regulations, 2010.

Hence, the Bill.

**FINANCIAL MEMORANDUM**

There is no extra expenditure involved in the proposed legislative measure.

**T.B.JAYACHANDRA**

Minister for Law, Parliamentary Affairs  
and Higher Education

**S. MURTHY**

Secretary (I/c)  
Karnataka Legislative Assembly

**ANNEXURE****EXTRACT FROM the KARNATAKA STATE LAW UNIVERSITY ACT, 2009  
(KARNATAKA ACT 11 OF 2009)****XX****XX****XX****2. Definitions.-** In this Act unless the context otherwise requires,-

XX

XX

XX

(l) "Teachers" includes a Professor, Reader, Lecturer, Senior Lecturer and Selection Grade Lecturer, whether full time or part time, giving instruction in University, College or other institution as the case may be admitted to privileges under this Act;

XX

XX

XX

**3. Establishment and Incorporation of the University.- XX XX**

(3) The headquarters of the University shall be at *Rayapur Village, Hubli* with regional centers established at such other places with the prior approval of the Government within the state as it may deem fit and appropriate.

XX

XX

XX

**4. The objectives.-** (1) The objectives of the University shall extend, beyond formal education, to,-

XX

XX

XX

(f) institute Para-Legal Courses for Judicial Secretaries, Para-legal Counseling, Judgment Writers, Legal Assistants, Advocates' Clerks, Client Servicing and Legal Services.

XX

XX

XX

**5. Powers and functions of the University.- XX XX**

(xvi) to create posts of Lecturers, Readers and Professors and other teaching posts required by the University and to appoint persons to such posts with prior concurrence of the State Government subject to reservation policy of the State;

XX

XX

XX

**14. The Vice Chancellor.-** (1) The Vice Chancellor shall be a whole time officer of the University and he shall be appointed by the Chancellor from the panel of eminent academicians in law drawn by the Search Committee constituted by the State Government which shall consist of the following persons, namely:-

(i) one person nominated by the Chancellor;

(ii) Chairman, University Grant Commission or his nominee;

(iii) one person nominated by the State Government;

(iv) one person nominated by the Syndicate.

Provided that one of the members shall be nominated by the Chancellor to act as Chairman of the Committee. The Secretary to Government, Department of Law, Justice and Human Rights shall be the convener of the Search Committee.

(2) No person connected with the affairs of the State Government, the University or any college or institution affiliated to the University shall be nominated as the member of the Search Committee.

(3) The Search committee shall submit to the State Government a panel of three persons who are eminent academicians in Law in the alphabetical order. The State Government shall forward the panel to the Chancellor who shall keeping in view merit, equity and social justice and with the concurrence of the State Government, appoint one person from the panel as the Vice-Chancellor:

Provided that the Chancellor may with the concurrence of the State Government call for a second panel if he considers it necessary and the Search Committee shall submit a second panel, which shall be final.

(4) Notwithstanding anything contained in sub-section (3), the first Vice Chancellor of the University shall be appointed by the Chancellor on the recommendation of the State Government.

(5) The Vice-Chancellor shall hold office for a term of four years or until he attains the age of sixty-five years whichever is earlier. He shall not be eligible for reappointment.

XX

XX

XX

**18. Powers and functions of the Registrar.-** (1) Save as otherwise provided in this Act, the Registrar shall be ex-officio Member Secretary to the Syndicate, the Academic Council, the Finance Committee and the Board of Studies.

XX

XX

XX

**29. Syndicate.-** XX XX XX

(3) The Syndicate shall, consist of the following other members, namely:-

XX

XX

XX

(h) two Principals of affiliated or constituent colleges nominated by the Vice Chancellor;

XX

XX

XX

**33. Academic Council.-** (1) The Academic Council shall be constituted by the Chancellor which shall consist of the following ex-officio and other members, namely:-

XX

XX

XX

(h) ten Principals of Law Colleges affiliated to the University nominated by the Vice Chancellor in the order of seniority;

XX

XX

XX

(n) one member nominated by the Bar Council of Karnataka from among its members.

XX

XX

XX



**58. Affiliation of colleges.-** XX XX XX

(5) The Registrar shall within such time as the Government may from time to time specify submit application and all proceedings, if any, of the Academic Council and of the Syndicate relating thereto to the Government which, after such inquiry as may appear to it to be necessary, shall make their recommendations for the grant of the application or any part thereof or refuse the application or any part thereof and the University shall issue orders accordingly.

(6) Where the application or any part thereof is granted, the order of the University shall specify the courses of instruction in respect of which and the period for which the college is affiliated, and where the application or any part thereof is refused by the Government or the University, the grounds of such refusal shall be stated:

Provided that on the recommendation of the Government, permanent affiliation may be granted to a college, which was affiliated continuously for a period of not less than five years and has fulfilled all the conditions of affiliation and attained the academic and administrative standards prescribed by the University from time to time.

XX XX XX

**62. Autonomous College.-** XX XX XX

(2) Subject to Statutes made in this behalf an Autonomous College so designated shall be entitled to design the courses of studies, devise appropriate teaching methods, devise methods of evaluation, examination and tests pertaining to the award of the degree or diploma by the University and frame rules of admission of students.

XX XX XX

**63. Voluntary closure of College or Course.-** XX

(6) If within ninety days after the expiry of the term of notice under sub-section (1), the State Government does not issue any direction either permitting or rejecting the closure, it shall be deemed subject to the provisions of sub-section (4), that the management is permitted to close the college or the course as the case may be.

XX XX XX

(Provisionally admitted)

**KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY**  
**FOURTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY**  
**NINTH SESSION**  
**(Adjourned Meetings)**

Amendments to the Karnataka State Law University (Amendment) Bill, 2016 (L.A Bill No. 10 of 2016). By T.B.Jayachandra, Minister for Law, Parliamentary Affairs and Higher Education.

I hereby give notice of my intention to move the following amendments to the Karnataka State Law University (Amendment) Bill, 2016 (L.A Bill No. 10 of 2016), namely:-

In the said Bill, after clause-6, the following shall be inserted, namely:-

**“6A. Amendment of section 17.-** In section 17 of the principal Act, for sub-section (2), the following shall be substituted, namely:-

"(2) The State Government may appoint an officer not below the rank of Group-A senior scale of the Department of Law or Department of Parliamentary Affairs or an officer belonging to All India Service or Karnataka Administrative Service as Registrar of the University:

Provided that in case no officer specified sub-section (2), <sup>is</sup> available then a professor with not less than five years of service <sup>as professor</sup> may be appointed as Registrar of the University."

**S.MURTHY**  
**Secretary (i/c)**  
**Karnataka Legislative**  
**Assembly**